¹⁰¹³ «Qui est ex Deo, (b. VIII. 47). Et quasi nota quod nos sumus Dei pluribus de causis, scilicet: - lure artificii ut faber dicit cu(l)tellum suum esse eo quod ipsum fabricavit. Dominus fecit nos et non ipsi. Ephes. (II. 10), Ipsius factura sumus. - lure empconis ut est qui emit equm. Ideo dicit cum esse suum. I. Cor. VI. (20), Empti enim estis (pretio magno), etc. - lure hereditatis ut cum quis hereditatem sibi a patre legatam dicit esse suam.» (41/b,1).

¹⁰¹⁴ «Aurea que est imperatorum. Moneta aurea est anima in qua impressa est imago illius imperatoris qui imperat ventis et mari. Fecit enim Deus sicut pictor qui primo figurat ymaginem plumbo, deinde eam coloribus ornat. Ita Dominus primo figuravit animam quilibet bonis, secundo coloravit eam gratuitis.» (118,1).

¹⁰¹⁵ «Hic est liber vite expansus, qui non penna set lancea, non scriptoris colore set crucifixi cruore scribi dinoscit. In hoc autem libro lectionem dilectionis legere poteritis, quoniam non facile mundi magistros invenietis.» (123,2).

¹⁰¹⁶ «Nota quod per naviculam istam intelligitur humanitas Christi. In humanitate enim notantur tria : - Infirmitas, quia secundum eam diminuitur. - Peccati immunitas. - Velocitas, quia in ipsa fuit tamquam cursor levis.» (103,1).

¹⁰¹⁷ «Alii cedebant ramos de arboribus, (Mt. XXI. 8). Et notandum est quod pueri Hebreorum obviaverunt Christo cum palmis in quibus victoria designatur. Hoc facit quilibet: - Mundum per rerum abdicationem abiciendo. [...] - Carnem per macerationem castigando. [...] - Diabolum per humilitatem vilipendendo. Iac. IIII. (7), Resistite diabolo et fugiet a vobis, tamquam victus et confusus. Bonus et callidus luctator quanto magis se inclinat, tanto fortius deicit adversarium.» (43,1).

III. Les riches et les pauvres

Nous avons adopté cette classification principalement à cause de la fréquence constatée des références qu'y fait Hugues de Saint-Cher. Or, comment comprendre cette fréquence ? En effet, tout se passe comme si sa démarche personnelle de religieux voué à la pauvreté "mendicante" aiguisait sa sensibilité à un mode de discrimination produit par la possession et l'usage des biens, tandis que son objectif d'enseignement moral trouve dans cette même distinction un point d'appui concret et efficace. La distinction majeure qui ressort de l'analyse et qui construit notre développement est l'opposition de catégories morales : riche et pécheur, pauvre et vertueux.

a) Riche et pécheur

Dans les divers recueils de distinctions, la richesse se divise en trois catégories : temporelle, spirituelle et éternelle, mais seule la première est considérée comme un danger qui attire vers le péché.¹⁰¹⁸ On retrouve une idée similaire chez Hugues de Saint-Cher, quand il insiste sur les différents dangers d'être riche : en effet, l'amour des biens temporels est à l'origine de nombreuses peines spirituelles.